42. D. 50,4,9 (Ulp. 3 *de off. cons.*): *Si quis magistratus in municipio creatus munere iniuncto fungi detrectet, per praesides munus adgnosceret cogendus est remediis. quibus tutores quoque solent cogi ad munus quod iniunctum est adgnosendum.*

43. J. MICHEL, *Gratuité*, cit., 485, che individua, anche sulla base dell'inciso finale — *sed in summa in hoc ventum est* — un concetto originario di *munus*, ovvero il dono, ed uno, al quale si è giunti, caratterizzato dall'obbligatorietà.

44. J. CUJACIUS, *Recitationes solemnes ad Titulum XVI. Lib. L. Digest. De verborum*, cit., VI, 1787 s., il quale sostiene l'uso improprio (*abusu*) dei termini impiegati: «*Et hoc refert, ea lex esse secundum proprietatem verborum, abusu tamen in hoc ventum est, ut non quodcumque munus id et donum dicatur: natalitium, quod est munus, dicitur quidem donum: sed tutela, quod est munus civile, non dicitur donum, quod et usus, et proprietates exigit: sed abusus in eo est, quod interdum, quod donum fuerit, munus dicimus, non quodcumque donum: nec enim dicit quodcumque, sed quod: sed abusione factum est, ut interdum, quod donum est, munus dicitur, si causam habuerit in officio positam, ut natalitium, nuptalitium; et ita abusive muneris nomen translatum est etiam ad ea, quae nulla juris necessitate constringuntur, ut ad dona, quae causam habent. Proprie munus est necessarium, donum voluntarium.*»

classificazione di Ulpiano-Labeone, come ha sostenuto Alciato<sup>45</sup> e, sulle sue orme, altri studiosi<sup>46</sup>, ma, come già detto, confermerebbe il rapporto *donum-genus* e *munus-species*<sup>47</sup>.

In definitiva, laddove c'è obbligatorietà giuridica, non vi può essere liberalità; laddove c'è liberalità, può sussistere obbligatorietà morale e psicologica, in quanto il proposito dell'individuo, sebbene cum causa *vel officii* causa, è comunque libero e volontario.

5. - Le testimonianze giuridiche, ora viste, coerentemente attestano il fenomeno della liberalità d'uso inquadrato come donazione per un arco di tempo che va dall'età labeoniana e, attraverso i passi giurisprudenziali impiegati nel *Digesto*, fino a Giustiniano.

Che ne è nell'epoca precedente?

Nonostante la problematicità dei pochi riscontri possibili, crediamo di poter assumere che il fenomeno in discorso e la relativa qualificazione giuridica siano documentati anche per l'età preclassica, e a sostegno riteniamo si possano addurre alcune testimonianze dei comici finora completamente tralasciate o scarsamente utilizzate.